
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 105 DEL 22-08-2023 
 

Oggetto: Conferimento incarico legale Avv. Vincenzo Genovese per resistere al ricorso 
presentato dalla Società WINDTRE s.p.a. Impegno di spesa. CIG: ZA23C39C80 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di agosto, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 14 del 22.05.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 27.10.2022, con la quale veniva 
conferito incarico legale all’Avv. Vincenzo Genovese del foro di Catanzaro, P.I. 01951550795, 
con studio in via Buccarelli, snc – 88100 Catanzaro, per resistere in giudizio avverso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria promosso da WINDTRE S.p.a., con sede 
in Rho (MI), Largo della Metropolitana, n. 5, P.I. 02517580920;  
Vista la nota prot. 3463 del 17.10.2022 con la quale veniva trasmesso un preventivo di spesa 
a titolo di rimborso degli onorari per l’incarico legale di che trattasi, di € 5.000, oltre Iva, Cap, 
ritenute e altri oneri di legge; 
Dato atto che la spesa complessiva, tenuto conto di imposte, ritenute, ed altri oneri, risulta 
pari a € 5.980,00 – di cui € 750,00 per spese generali ed € 230,00 per oneri e contributi - 
come da prenotula di fatturazione acquisita dal legale incaricato a mezzo nota prot. n. 4062 
del 09.08.2023, trova copertura sul cap. 124 del bilancio di previsione triennale 2023-2025; 
Precisato quindi, che l’ammontare della spesa complessiva, per la fornitura sopra citata è pari 
ad € 5.980,00 – di cui € 750,00 per spese generali ed € 230,00 per oneri e contributi, per un 
netto a pagare di € 5.000; 
Visto l’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 che prevede l’innalzamento da 1.000 
euro a 5.000 euro della deroga all’obbligo di utilizzo del MEPA e degli altri strumenti 
elettronici e mezzi di comunicazione elettronica di cui all’art. 25 del d.lgs. n. 36/2023; 
Constatato che l'affidamento della fornitura in questione, di importo netto inferiore a € 
139.000,00, rientra nei limiti di importo previsti dall'art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 



36/2023, per il quale è possibile procedere tramite affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., si è acquisito ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che, nel caso specifico, risulta 
essere: ZA23C39C80; 
Visto, in ordine al Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), il parere del 
Dipartimento per gli Affari di Giustizia del Ministero della Giustizia rilasciato del 16.11.2021 
secondo il quale “il DURC va richiesto solo nei casi in cui il professionista presti la sua opera 
intellettuale con l’ausilio di dipendenti”;  
Considerato che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 25.05.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2023-2025; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 03.07.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2023-2025; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto e/o incompatibilità del sottoscritto per 
l’adozione del presente provvedimento; 
Acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
Ritenuto, pertanto, dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi 
dell'art.183, c.1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
2. di impegnare la somma complessiva € 5.980,00 – di cui € 750,00 per spese generali 

ed € 230,00 per oneri e contributi - relativa all’incarico legale di cui trattasi a favore 
dell’Avv. Vincenzo Genovese del foro di Catanzaro, P.I. 01951550795, con studio in 
via Buccarelli, snc – 88100 Catanzaro, sul cap. 124 del Bilancio di previsione 2023-
2025; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo‐contabile di 
cui all’articolo 147‐bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. di pubblicare il presente atto all'albo pretorio dell'ente per 15 gg. consecutivi e nel 
rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. su: “Amministrazione 
Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa; 

5. di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti 
di competenza. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Borelli Antonio 

 

                                                                              



__________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 07.09.2023. 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

F.to Procopio Santa Carmela 
 

 
 

Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 105 22.08.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 22.08.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Dott. Antonio Borelli 

                  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

 

 

Data 22.08.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

         

  

 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:    

     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

75-118 22.08.2023 124 5.980,00 2023 

     

Data 22.08.2023                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 


